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Megakadt a vonat Kanada közeledik Németországhoz? POÉ TÁK AZ ÉRDEKLÖDÉS
** 8Utka- Éveken kereszt*! nem valami, ta a kanadai vámfalak állandó j EJ01 HA 1 D DE1 \J

szőnyegben barátságos alapon, folytatott Ka' ^emelkedését és április elsején 11 v/iWlj v/A í Llt£\ Et±J Et IV
nada kereskedelmet Németor-1 a kanadai árukra újabb vámot 

Deloraine manitobai városka 8lágglU 1931 elejéig ai általá- vetett ki. Ennek az intézkedés 
közelében furcsa tapasztalatra no8 vámilletékeket rótták ki a nék megvolt a kedvező hatása 
tett szert a ( PR egyik személy behozott német áruk után, az- és az ottawai kormány most 
vonatának mozdonyvezetője: a £ta pedig ismét megnehezitet- már hajlandónak mutatkozott 

acélalkotmány nem ^ lx importot. A németeket engedni eredeti álláspontjából. 
volt képes a néhány kocsiból ál természetesen igen érzékenyen Eszerint julius elsejétől kezdve 
ló szerelvényt átvonszolni a sl- érintette, hogy míg például megenyhült a két ország közöt- 
neket szőnyeg gyanánt elborító Franciaország kedvezményes ti kereskedelmi feszültség, sőt 
sáskákon. A vidéken különösen vámtételek alapján kereshet komoly remény van arra, hogy 
elszaporodtak a sáskák az el- magának piacot Kanadában — az ottawai gazdasági konferen- 
mult néhány nap folyamán, úgy a németeknek mindinkább meg eip ntán Németországgal is a 
hogy rengeteg méreggel itatott nehezitik az érvényesülést. “legtöbb kedvezmény" alapján 
korpát kellett a farmereknek el- Németország végül is megun- indul meg a kereskedelem. 
szorulok, hogy termésüknek _ _ :-T, _
legalább egy részét megment- ~ "l~ ’ ' ' ' ' ' ’ ' ' ' ' ^

Le kelt ezoritani a ceceemö-
molynak a veszedelmet s nem halálozást!
gondoskodott idejében elegendő
homokról. Végül is 20 mérföl- Dr Brown neves torontói or- si haladást jelentene a jelenlegi 
des cammogás után nagy késés vostanár a “Canadian Medical arányszámmal szemben. Iror- 
sel érkezett be a vonat s azóta Assodation" jelenlegi ülésén szág egyes vidékein és New- 
a nyUt pályán is méreggel fo- nagyjelentőségű előadást tar- Zeflandban például sokkal ked- 
gadják a szöcskéket Jytt a csecsemő-halálozás a-j vezőbb a csecsemő-halálozás.

rányszámának csökkentéséről. Dr. Brown négy főbb pontot e- 
Dr. Brown szerint még az or- melt ki, melyekre nagyobb fi- 
vostudomány mai fejlettsége el- gyeimet kellene fordítani. A 
lenére is Kancában például születés előtti és utáni gondo- 
minden tized* csecsemő egy- sabb kezelés mellett főleg a cse

órában elhal, a csemő természetes táplálása, il- ajándékokkal, a magyar népies
letőleg a mesterséges táplálás és ipar-müvészet remekeivel a- j mazó költségekre legalább rész
tudományos alapon való esz-' jándékozta meg Borah szená-. ben fedezetet kell találnunk, 
közlése és végül a friss levegő, 
tisztaság és korai testgyakorlás

! ÚJABB REMÉNYSUGÁR |
A LEFEGYVEREZÉS EGÉN

WATSON KIRKCONNELL MU FORDÍTÁSÁT NYÚJTOTTA AT 
BORAH SZENÁTORNAK AZ AMERIKAI MAGYAR REVÍ
ZIÓS KÜLDÖTTSÉG — HADBASZÓLITJUK A KANADAI NÉP 

KÖLTŐKET SZENT ISTVÁN NAPJARA

HOOVER EGY HARMADDAL SZERETNÉ LESZÁLLÍTANI A 
HADSEREGEKET —- ANGLIA MÉG NAGYOBB CSÖKKEN
TÉST AJANL — FRANCIKOR SZAG ISMÉT KIMUTATTA A 

FOGA FEHÉRÉT
fy

A lefegyverezée mindjobban Államok a hadseregek létszámé 
elsötétülő egén újabb remény- j nak egy harmaddal való apasz- 
■ugár csillant meg, amidőn Hoo (tását és a hadihajók számának 
ver elnök megbízásából az Egye ' leszállítását jelentette be, Ang- 
eült Államok delegációja a had lia az összes nagy hadihajók 
seregek és a tengerészetek egy | slétrombolását ajánlja és a ten 
Harmadának csökkentésére szó geri flotta egységszámának a- 
litotta fel a vüág fegyverben ál- pasztáéi helyet sokkal Jobb meg 
ló nemzeteit. Szinte le irha tat- oldásnak tartaná a csupán vé- 
lan meglepetést keltett az ame- delmet nyújtó kisebb tonnatar- 
rlkatak határozott felszólítása talmu hajók megtartását. 
Franciaországban és a francia 
célokat szolgáló kisantant-álla- 
mokban, ahol mindvégig komo
lyan bíztak abban, hogy az He
gyes ült Államok nem fog tevé
keny részt kérni a népszövetsé
gi tanácskozásokból, Franciaor
szág viszont könnyen ellensú
lyozhatja majd az angol lesze
relési politikát.

Junius 27.-én magyar szem-; az Amerikai Magyar Revíziós 
pontból nagy események jál- j Liga történelmi nevezetességű" 
szódtak le Washingtonban, az I washingtoni zarándoklásába. 
Egyesült Államok meseszerü főj •
városában. Ekkor adta át a; A fentiekkel kapcsolatban 
Drózdy Győző chicagói lapszer- hozzuk lapunk poéta-barátainak 
kesztő vezetése alatt Washing- tudomására, hogy szerkesztősé- 
tonba utazó amerikai magyar güfrkben olyan óriási számban 
revíziós bizottság az óhaza né- ' gyűltek már össze a kanadai 
pének üdvözletét Borah szená- lantosok költeményei, hogy egy 
tornak. Borah-t nem kell la- szép kis füzetet megtöltenének, 
púnk olvasóinak külön bemutat Éppen a beérkező rengeteg köz 
nunk, hiszen az Egyesült Álla- érdekű cikk miatti helyszűke 
mok legfelsőbb külügyi bízott- következtében elhatároztuk te- 
ságának elnöke már oly sok al- hát, hogy augusztus 20-ikára, 
kálómmal emelte fel messze- Szent István napjára egy vaskos 
hangzó szavát az elnyomott ma melléklettel lepjük meg olvasóin 
gyarság érdekében, hogy való-. kát. Mellékletünkben szóhoz 
sággal legendás népszerűségre juthat Kanada minden magyar 
tett szert.

Franciaország az immár min 
denünnen fenyegető leszerelési 
“veazély”-lyel szemben ezek- 
után csak ideig-óráig tarthat ki, 
annyival is inkább, miután raj
ta kívül minden nagyhatalom, 
összesen mintegy 46 ország fog 
lalt egységesen állást a lefegy- 
verezés mellett. Mindenesetre 
érdekes lesz megjegyeznünk, 
hogy nem is annyira emberba
rát! érzésből, hanem főleg pénz
ügyi és gazdasági okokból sike
rült a genfi konferenciának eny 
nyi eredményt is elérnie. Nagy 

tudomá-

költője kivétel nélkül, viszont a 
Ennek a népszerűségnek a-1 népies poétákon kívül senkifia 

karta tanujelét adni az óhaza írása meg nem jelenhetnék a 
hálás íjépe, amidőn az amerikai t “Kanadai Magyar Újság Verses 
magyarsággal karöltve jelképes kötetéiben.

Lapzártáig ugyan kézzelfog
ható eredményeket nem ért el a 
genfi konferencia, miután a ha
disarcok kérdése jutott előtérbe 
Tény azonban, hogy Anglia 
most már elegendő támogatást ■ megnyugvással venné 
érez a háta mögött hogy még sül a világ, ha ezekután már va 
egy alaposabb lefegyverezésl lamlt — tennének Is az Illetéke

UJ MÓDSZERREL GYÓGYÍT
JÁK A TÜDŐGYULLADÁST
Torontóban újabban érdekes 

orvosi kísérletekkel foglalkoz
nak az egyetemi klinikákon. A 
beteg tüdőből teljesen kiszi
vattyúzzák a levegőt és csak fo-

Miután azonban az ebből szárkét hónapos k 
világ országaimat legtöbbjében 
pedig még ennél is kedvezőtle
nebb a háláló 1tort. Ebből az alkalomból Ka- csakis azon olvasóink költemé- 

mény György, az ismert detrol-. nyeit közölhetjük, akik előfize
ti magyar költő, a Petőfi Társa-jtésük legalább augusztus 20.-ig 
ság egyetlen amerikai tagja Oh- váló rendezésén kívül minden
napi ódát irt Borah szenátor egyes közlésre kórt költemé- 
tiszte'etére, melyet viszont ai nyük után 25 centet lapunk kia- 
Petőfi Társaság egyetlen kana- dóhivatalához beküldőnek. Ez- 
dai tagja. Prof. Watson Kirk- zel szemben viszont mindegyik 
connell egyetemi tanár, lapunk magyar poétának annyiszor öt 
munkatársa fordított angolra tiszteletpéldányt küldünk a ‘Ver 
A “Kanadai Magyar Újság" nem seskötet’-ből, ahány költeményt 
kis büszkeséggel mutatja be el- illetőleg ahányszor 25 centet bo 
sőnek ezt a remekbe készült; küld. Fel tehát kanadai magyar 
műfordítást, annyival is inkább költők: mutassuk meg a nagy 
miután ennek révén Kanada ma nyilvánosságnak, hogy mit tud 
gyarsága is belekapcsolódhatott Petőfi Kanadába szakadt népe!

zári arányszám. 
azután részletesen

kozatpsap..engedik vissza ak- ^ kimutatta, hogy megfelelő or- volnának azok a feltételek, me
kor, amidőn már meggyógyul-^ vosl intézkedésekkel el lehetne lyeknek révén sok kis életet 
tak a tüdő-hólyagocskák. A- érni, hogy csupán minden 16-ik'meg lehetne menteni • 
mellett, hogy ennek az uj gyó- csecsemő halna meg, ami óriá-1 B ■
gyitásl módszernek az alkalma
zásától lényeges eredményeket 
várnak, még olyan tudományos

Az előadó
sek.

Hóvihar dühöngött Churchillcn
Ciklon és jégeső pusztított Saskatchewanban
1912 óta nem látogatta meg 

olyan nagyarányú vihar a pré-' csak véletlen szerencsének kö
rit, mint amilyen ciklón és jég- szönhette megmenekülését. Há 
eső múlt szerdán feldúlta Miié- zát valósággal aprófává apritot- 
stone saskatchewanl telep kör-! ta a szélvihar s ha az emeleten 
nyékét. Az este fél hat óra táj- tartózkodó farmer idejében ki 
bán kezdődő égiháboru 12 mér- nem ugrik az ablakon, úgy ment 
földes körzetben valósággal fel- hetetlenül elveszett. —diát mér 
szántotta az egész vidéket, fel- j földnyi hosszúságban ledöntöt- 
becsülhetetlen kárt okozván tér, te a vihar nemcsak a telefon- 
mésben, épületekben' és állatál-, póznákat, hanem az öles fákat 
lományban egyaránt.

JÚLIUSBAN JÖNNEK A TEHERHAJÓK —LESZÁLLÍTOTTÁK 
■* a BIZTOSÍTÁSI DIJAKAT, DE NINCS KÖSZÖNET BENNE felfedezéseket tettek, melyek

széleskörű alkalmazásával va- Egy Rennick nevű farmer
Junius 21.-én volna Igazság 

ezerint a leghosszabb a nap; de 
míg a prérin 16 órán át élvez
hették olvasóink a napsütés ál
dásait — nem úgy a Hudson- 
öböl vidékén. Legalábbis Chur 
chili kikötőjében nagy hóziva
tar dühöngött a múlt hét folya 
mán, ugyannyira, hogy még 
as északi fényt sem láthatták 
napokon keresztül.

Bár a szélvihar ismét vissza
hozta az úszó jégtorlaszokat e- 
gészen a Churchill-folyó torko
latáig, a kikötőben lévő két mo
torhajó hamarosan utnatdndul 
felfedezőüljára. A kormány u- 
gyanis pontos adatokat óhajt 
beszerezni a jég mozgásirányá
ról, hogy azután megfelelő ta
náccsal láthassa el a veszedel
mes útvonalon közlekedő teher- 
ha Jókat.

Most már bizonyossá vált, 
hogy as “Isleworth” és “Penny- 
werth" gőzösök Julius folyamán 
veerik fel Churchill ben a már
is lekötött gabonát s Indulnak I duettek az uj vonalon. 
vissza Liverpool felé. A két ha-' -----------

jó tulajdonosa, a Dagleish ten
gerhajózási vállalat becslése sze 
rint mintegy négymillió bushel 
búzát fognak a Hudson-öböl ví
zén keresztül elszállítani Kana
dából.

lósággal forradalmasítani akar
ják az orvostudományt. Ezeket 
az utóbbi kísérleteket mindad
dig titokban folytatják, mig 
megfelelő eredményekkel nem 
léphetnek a nyilvánosság elé.

Ez alkalommal térünk ki rö
viden a hajósvállalatok és a biz
tosító társaságok között dúló vi 
szályra is. A biztosítási dijak 
tudniillik oly magasak a Hud
son-öböl útvonalán, hogy való
sággal megbénítják a vállalko
zást. Junius 22-ikén ugyan e- 
ezer dolláronként 20 dollárra 
szállították le a biztosítási di
jat, viszont kikötötték, hogy 
csakis az úgynevezett giroszkó
pé us iránytűvel ellátott hajók 
esetében. Ha viszont ehhez hoz 
rászámítjuk, hogy ezzel az öt
ezer dolláros műszerrel kevés

LEGÚJABB HÍREKJövőre halasztották 
a repülő óceán-vonatot

Emlékeznek bizonyára olva
sóink arra, hogy a múlt nyáron 
Balbo olasz légügyi miniszter 
parancsnoksága alatt Brazíliá
ba repült egy egész repülőraj. 
Mint már hetekkel ezelőtt jelez
tük, az olaszok most meg akar
ták ismételni ez a csoportos 6- 
eeánrepülést azzal a különbség
gel, hogy ezúttal Írországon, I- 
celandon, Labradoron és Otta
wán keresztül egyenesen Chlca 
góba akartak repülni.

Magyar szempontból óriási je 
lentősége lett volna ennek a 
vállalkozásnak, hiszen az ola
szok az azóta tragikus halált 
halt Endresz Györgyöt, a “Jus- 
tice fór Hungary” hős pilótáját 
kérték fel az expedíció vezeté
sére. Miután azonban Endresz 
halálával megváltozott az ola
szok eredeti terve, Balbo lég
ügyi miniszter előterjesztésére 
elhatározták, hogy nem az idén, 
hanem csak 1933 nyarán Jön át 
a tengeren a 10 gépből álló o- 
lasz repülőraj, még pedig a chi
cagói világkiállítás megnyitásá-

“EURŐPA JÖVŐJE A MAGYARORSZÁGOT írt igazságtalanságok jó
vátételén fordul meg” írja a londoni “Daily Mail" lapzártakor érkezett azé- 
mában Rcthermere. A lausannel világkonferenciához Intézett cikk megálla
pítja ezenkívül, hogy Magyarorsjfág feldarabolásával * szomszédállamok Ha
ját bukásukat készítették elő és az egykor megelégedett Duna-Tisza közét 
koldusok nyomortanyájává süllyesztették.

KÉTEZER NOVA-SCOTIAI BÁNYÁSZ deportálásáról elterjedt hírek
re az ottawai kormány eaigoru vizsgálatot Indított, hogy a való tónyáliáot 
megállapítsa. Kiderült, hogy kétezer helyett kétszáz new-waterfordi bányász 
hazaszállításával kapcsolatban terjesztették hivatásos agitátorok a rémhíre
ket, annak ellenére, hegy a munkához Jutni nem képes 200 bányász a saját 
kérelmére tért vissza családjához államsegéllyel.

NYOLCVANMILLIÓ FONT aratógép-zalneg lesz az Idei szükséglet 
Nyugatkanadában. A gabonára általábanváve kedveié Időjárás hírére Ke- 
letkanada több gyárvárosában Javult a munkapiac a a Brantford, Interna
tional Hsrveeter, valamint Plymuth Cordage zsineg-gyárak többszáz olyan 
régi munkásukat vették fel, akik mér évek óta nem jutottak keresethez.

FORRADALOM TORT KI a távol-keleti Sziámbán, melynek fiatal lí
rai kodé Js tavaly Kanadát la bejárta világkérüll utján. A forradalmárok az
zal a feltétellel ajánlották fel lemét a trónt Prajadhlbroknak, hegy maradi 
tanácsosai ét az ország nyakán álőeködő nemesség hatalmát letörve, ezentúl 
demokratikusan kormányozza az országot.

A MUNKANÉLKÜLISÉG ÚJSZERŰ megoldását tervezik egyes tar
tományokban, amidőn az eddigi tétlenség. Illetőleg ingyen-munka helyett 
“zseb-pénzt" zdninak munka ellenében az ellátáson kívül mindenegyes mun
kanélkülinek. A terv szerint nagyobb munka-helyek kézelőben hatalmas mun 
káetáborokét létesítenének és a városokban való lézengés helyett ott foglal
koztatnák a munkanélkülieket. — British Columbia viszont mintegy 2400 

odavaló Illetősége vándort szélit fel távecáara, hegy saját munkanálkO- 
Hőiről jobban gondoskodhasson.

HÉTSZÁZÖTVENEZER EMBER hallgatta múlt vasárnap Írország fő
városában, Dublinben XI.-ik Plue rádlóezőzatát Rómából a 11-ik eucharisa, 
tikua kongresszus befejezése alkalmából. A nagyszabású vallásos ünnepsé
get viszont egész Európa és Amerika hallhatta rádión.

TITKOS DIPLOMÁCIAI SZERZŐDÉSRŐL suttognak a lausannel ken- 
főrendével kapcsolatban. Állítólag ha a németek által Franciaországnak fel
ajánlott szövetség nem jön létre, Illetőleg ha a lausannel konferencia ku
darccal végződik — Anglia és az Egyesült Államok függetlenül le revízió alá 

követeléseiket és teljesen magira hagyják Franciaországot. 
— Ugyanekkor ellentmondó jelentések érkeztek arról, mintha Vilmos vett 
német császár tárgyalásokat folytatott volna a Hohenzollern-cialád újbóli
trénrahelyezéeéről.

is.

KIEMELTÉK A TENGER KINCSÉT
Franciaország Erest kikötője 

közelében már hónapok óta min 
den erejét megfeszítve dolgozik 
egy csapat búvár, hogy az 
“Egypt” nevű gőzös aranyrako 
mányát ismét felszínre hozzák.
Az “Egypt” ugyanis még 1922- 
ben összeütközött egy teherha
jó val és menthetetlenül elsüly- 
lyedt. Azóta több kísérlet tör
tént, hogy az ötmillió dollárra 
becsült aranyrakományt valami
képen kiemeljék a tenger fene-; egy felét, két és félmillió érté

kű aranyrudat kiemelni.

Hosszú éveken át készítette 
elő az “Artiglto” nevű olasz ha
jó az arany kiemelési munkála 
tait s bár számtalan esetben sl
került a búvároknak a tenger 
fenekére leszállniok, mindig el
lenállhatatlan akadályokkal ta
lálták magukat szemben, úgy
hogy az eredmény sokáig vára
tott magára. Végül is a viharos 
tenger ellenére sikerült a múlt 
héten a hajórakománynak mint

teherhajót tudnak felszerelni, 
emellett pedig a rakományt kü
lön kell biztosítani, ami ismét 
emeli a szállítási költségeket —- 

: akkor mindeddig nem sokat len í
kéről.

ELÉG ÉLÉNK A VILÁGPIAC
Most bocsátották ld a hivata

los jelentéseket a búza világpia
ci forgalmára vonatkozólag. Eb 
bői kitűnik, hogy a nehéz vi
szonyok ellenére alig maradt el 
a világ a tavalyi búza-fogyasz
tás mögött s ha az előre lekö
tött óriási gabonamennyisége- F "•*"*" FELFALTAK A
két figyelemmel kisérjük, úgy * VADÁLLATOK
éppen nem lehet panaszra ok. Alberta tartomány Edmonton 
A kimutatásokból kiderül, hogy tói északra elterülő, nagyobbára 
múlt év augusztus elsejétől ju- lakatlan vidékén már hetekkel 
nius 12.-ig 711 millió 617 ezer ezelőtt eltűnt két kisfiú, akik 
bushel búza talált vevőre, mig megszöktek hazulról. A kétség- változatos rendőri krónika jellemezte a műit hetet, a bé
ta valy ugyanezen időszakban beesett szülők attól tartanak, drt Menlteba Savinge Office könyvelőjét K000 elelkkaeztieiért letartóztat- 
712 manó 304 ezer bushel volt hogy a két eleven fiat kaland-1 *ll*mb*11, lxeelm“ *"***• •«•*•«< azt a
a forgalom Kanadai szempont- vágya az őserdőkbe csalta, a- n , péaM^éreiM^^’^LNMw'í
bői örvendetes jelenségnek kony hol a vadállatok felfalták őket. I ségek következtében harmincnál ia többen vesztették életüket.

vethető el, hogy az északameri
kai termés iránt Igen nagy az 
érdeklődés; Argentína és Auszt
rália ezzel szemben aránylag ke 
veset szállított, Oroszország pe 
dig egészen kimaradt az expor
táló nemzetek sorából.

CSÓNAKON VÁC NEKI AZ 
ÓCEÁNNAK

Junius 27.-én parányi mentő- 
csónak haladt az amerikai ten
gerpartok mellett északi irány
ban, a kanadai Halifax felé. A 
csónakban teljesen egyedül eve 
tett Elnar EDingdon 36 éves nör 
vég hajós, aki arra a merész 
feladatra vállalkozott, hogy el
sőnek szeli át mentőcsónakon 
az Atlanti óceánt nyugat-keleti 
irányban. Útiterve Írország és 
Anglia déli partjainak érintésé- art 
•ével Havre francia kikötő vol- p»ge 3, whk* wee preeenteé te the 
na, ahova csak hónapok rnegfe- j Execwtive ef the U S. Fereige Bele
sz! tett munkája árán és ezernyi tieae Cemmlttee en Jwe 27 by the 

legyőzése után jut-1

Sl RALOMHAZBAN AKADT 
TESTVÉRÉRE

Massachussetts állam börtö
nében sxlvettépő Jelenet játszó
dott le egy halálraítélt rab céllá 
jában. Az újságok azon hlradá 
sára, hogy ötven éve eltűnt öcs 
csét gyilkosság miatt villámoe- 
székbe ültetik, egy öreg ameri
kai munkás lőhalálában sietett 
a börtönbe. A ehatomházban 
tényleg rátalált elxüllött öccsére 
miután már-mér feladta a re
ményt, hogy valaha Is rátalál. 
A két testvér olyan meghatot
tam borult 
hogy
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OUR EMGLISH READER6
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